LEY XII.

Paſta apoſita contra leges, vel bonos mores, ut ſi partes convenerint, ut ad certam diem debito non ſoluto pignus ſit creditoris, non valent, ſed ſi convenerint, ut in termino non ſoluto debito, reſ ſit empta

creditori pro juſto pretio bonorum hominum arbitrio taxando valet conventio. Hoc dicit.

(1) *O, que ſea*. Per iſtum text. impugnare videtur illud, quod de doctria. Bart. dixi in *leg. 41. tit. 5. 5. part. in gloſſ. 1.* niſi dicas, quod iſta lex procedat, quando conſtaret ex mente contrahentium, quod reſ maneret creditori pro debito, non referendo ſe ad pretium juſtum, hoc enim eſt reprobatum, ſi tamen conſtaret, quod retulerunt ſe in pretio ad arbitrium boni viri in æſtimatione rei, vel probabiliter ex qualitate perſonarum contrahentium, vel ex aliis circumſtantiis, ita præſumi deberet, & tunc procedat doctria Bart. de qua dixi in *dic. gloſſ. tu cogita*.

(2) *En el titulo*. Vide L. 41. *titul. 5. ead. part.* & quæ ibi dixi.

LEY XIII.

Pignus judiciale in cauſam judicati non eſt obligatum, donec creditori tradatur: ſed pignus conventionale, etiam citra traditionem ſola conventiono obligatur: & ſi antequam judiciale creditori tradatur, alii illud debitor obliget, potior eſt ultimus. Hoc dicit.

(1) *Entreguen*. Realiter, neque ſufficeret, ſi nuntius oſtendens ſibi ad oculum poſſeſſionem, diceret: immitto te in poſſeſſionem illius rei: imò oportet, ut ingrediatur eam, ut declarat Bart. in *leg. 1. in princip. in 4. quaſt. principali*, ff. *de acquir. poſſ.* licet ſecus ſit in poſſidente, qui poſteſt in alium transferre poſſeſſionem per aſpectum, L. *quod meo*, §. *ſi per venditorem*, ff. *de acquir. poſſ.* L. 6. *tit. 30. 3. part.* & declarat. Paul. in *leg. non eſt mirum*, ff. *de pig. acti.* vid. quæ dixi in *dic. leg. 6.*

(2) *Non ayan*. Adde L. 1. in *princip. ff. de pign. acti.* & L. *rei hypotheca*, §. *inter pignus*, ff. *de pign.* & §. *item ſerviana inſti. de acti.*

(3) *Judgador*. Secus eſſet, ſi obligáſſet poſtea, quam ex cauſa judicati captum eſſet pignus, ut in *leg. ſi & jure*, ff. *qui poſio. in pigno. ha. ubi & gloſſ.* & L. *ſi poſſquam*, ff. *ut in poſſe. legato*.

Que derecho gana ome en la cosa que es obligada a peños.

Empeñando algun ome la carta de donadio, o de compra, de alguna lu heredad, o casa, entendiense que se empeña la heredad, o la casa, sobre que fue fecha la carta; tambien como si fuesse apoderado (1) de la posesion della, aquel a quien la empeño. Otrosi dezimos, que pucs que la cosa es empeñada, que aquel que